confidimus firmiter] credimus ed.  

5. firmiter] in perpetuum ed. ║ huiusmodi] huius ed.  

6. si presumpserit] qui presumpserit ed.  

__________ 

4. contraria - elucescant: cfr. Innocentius III, Sermones de sanctis, in PL 217, col. 570, sermo 

25 («Quia vero contraria iuxta se posita clarius elucescunt»).

V, 7 (VI, 7) 

Privilegio concesso agli stranieri che intendono trasferire la propria residenza nel regno di 

Sicilia. 

Manoscritti: T, f. 79r; V, f. 109v; W, ff. 221v-222r; R2, f. 2v; B, f. 164rb-va; P, f. 84v. 

Ed.: p. 1054. 

Reg.: RI V, 1.1 n.1905. 

Dat.: 1231 o 12461. 

Privilegium concessum extraneis.  

1 Secondo le ipotesi interpretative contenute nei RI V, 1.1 n.1905, il privilegio andrebbe 

collocato nell’anno 1231, tuttavia secondo gli studi di Sthamer, questo documento risalirebbe 

all’anno 1246. Cfr. E. Sthamer, Das Amtsbuch des sizilischen Rechnungshofes, cur. W. 

Heupel, Burg bei Magdeburg 1942, p. 592. 
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1. Etsi causarum varietas, que processibus nostris improvide circumfluunt, 

et nationum pluralitas, que sub dominii nostri felicitate respiciunt in statu 

fovendo pacifico, causam nobis continue meditationis adducant, quadam 

prerogativa familiaritatis inducimur et assidua meditatione pensamus, 

qualiter peculiaris nostri regni Sicilie populus, cuius specialior nos cura 

sollicitat, cuius nobis est hereditas omni possessione preclarior, sic 

tranquillitatis decore prepolleat, ut sub Cesaris Augusti temporibus augeatur. 

2. Videntes hoc fieri non posse commodius quam, si eiusdem locuples 

gremium ad ubertatis sue participium recipiat extraneos et alienigenis filiis, 

quos fidelium tamen loca pepererint, fecundetur, benigna quadam provisione 

decrevimus, ut quicumque, regni nostri filius effici cupiens, domiciliis illuc 

et familiis omnino translatis, ipsius habere voluerit incolatum, ad locum 

pascue veniat, eius grata fertilitate vescatur et preter nostre plenitudinem 

gratie, quam sibi favorabilior pollicemur, in collectis et exactionibus publicis 

immunitate decennii se gaudeat incommutabiliter potiturum2. 

__________ 

Rubrica: privilegium - extraneis] Fredericus imperator universis presentes licteras inspecturis 

P 

1. improvide] improvise P, improvide semper ed. ║ circumfluunt] circumfluit ed. ║ 

respiciunt] respiciant V, W; respirant B, R2, P, ed. ║ fovendo] fovenda P, vivendi ed. ║ quadam] 

quadam veruntamen P, quadam tamen ed. ║ familiaritatis] familiaris (devotionis add. B, R2) γ ║ 

assidua] vel procaci sup. lin. add. P ║ cuius specialior] cumque ed. ║ cuius] bis scr. T  

2. videntes] videntes igitur P; videntes vero ed. ║ eiusdem] eiusdem regni ed. ║ participium] 

participationem ed. ║ pepererint] peperit V, W; pepererant B, R2; genuerunt ed. ║ benigna] magna 

γ, ed. ║ quadam] quidem ed. ║ familiis] familiis filiis ed. ║ ad locum] ut ad loca ed. ║ pascue] 

pascue libere P, ed. ║ eius] eiusque ed. ║ grata] secura P ║ favorabilior] favorabiliter P, ed.  
__________ 

2. ad locum pascue: cfr. Ps. 22, 2 («in loco pascuae ibi; me conlocavit»).

2 Questo documento è riportato anche negli Excerpta Massiliensia, ovvero in una copia 

di età angioina di un estratto di registro federiciano (sec. XIIIex.-XIVin.), edito da 

Winkelmann, Acta imperii cit., n. 799, pp. 622-623), in cui il testo termina con l’aggiunta di 

un altro periodo: «tu itaque tam fideliter quam frequenter predicta omnia publicare studioso 

programmate studeas et efficaciter exequi publicata».  
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V, 8 (VI, 8) 

Conferma e nuova assegnazione di feudi a Federico di Antiochia che per la sua lealtà, ma 

anche in virtù della consanguineità, merita ogni riconoscimento. 

Manoscritti: T, f. 79r-v; V, ff. 109v-110r; W, ff. 222r-v; R2, f. 2v; B, f. 164va-vb. 

Ed.: p. 1056. 

Reg.: RI V, 1.2 n. 4574 

Dat.: febbraio 12521.  

Privilegium concessum Frederico de Antiochia2. 

1. Licet ad quorumlibet nostrorum fidelium munifice prosequenda servitia 

liberalitas nostra quadam generalitate sit habilis, illis tamen quadam 

specialitate est debitrix in quibus sanguinis idemptitatem cognoscimus et pure 

fidei constantiam invenimus, quorumque devotio non solum prestitis placere 

cupit obsequiis, sed speratur in antea potius placitura prestandis. 2. Eapropter 

presenti privilegio notum facimus universis, tam presentibus quam futuris, 

quod nos, attendentes inviolabilem devotionis et fidei puritatem, quam 

Fredericus de Antiochia, Albe, Celani, Lauretique comes, carissimus frater et 

fidelis noster, erga divum Augustum clare memorie dominum … patrem 

nostrum et nos constanter noscitur habuisse, considerantes etiam labores 

continuos et onera expensarum, que ad honorem nostri culminis subire 

probatur, nec non alia satis grata et accepta servitia, que ipsum laudabiliter 

hactenus nobis exhibuisse cognoscimus et incessanter ad presens exhibere 

sentimus ac exhibenda pro firmo credimus in futurum, comitatum … dudum 

sibi a domino … patre nostro concessum, nec non comitatum ... et … ad